[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _GoBack]关于开展2017年村土地利用规划志愿服务
全国大学生暑期社会实践专项行动的通知

各省级团委学校部，各高校团委：
为深入贯彻落实党中央、国务院“加快编制村级土地利用规划”要求，引导青年大学生弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，积极投身村土地利用规划志愿服务，为新时期农业农村发展和社会主义新农村建设贡献力量。团中央、国土资源部将于2017年暑期组织开展村土地利用规划志愿服务全国大学生暑期社会实践专项行动，相关事项通知如下。
一、活动主题
弘扬志愿者精神·服务新农村建设
二、主办单位
共青团中央国土资源部
三、承办单位
团中央学校部
团中央青年志愿者行动指导中心
国土资源部规划司
中国土地勘测规划院
中国土地学会
四、时间地点
2017年7月至8月，主要活动地点为指定相关市县的村。（注：团队入围后，主办方将根据团队分布联系指派实践地。）
五、参与对象
全国高校全日制在校生
六、活动内容
根据《国土资源部关于有序开展村土地利用规划编制工作的指导意见》（国土资规〔2017〕2号），结合村土地利用规划编制具体任务和大学生志愿者特点，设计实施实践活动。
（一）开展村土地利用规划知识宣传宣讲。根据编制规划村庄的数量和区域分布情况，在涉及省份组建若干大学生志愿者宣传队或宣讲团，宣传宣讲村土地利用规划的相关政策和专业知识，让村民充分了解编制村土地利用规划的重要性和相关过程，调动村民参与规划编制的积极性。
（二）开展村土地利用规划编制基础调查。根据村土地利用规划编制需要，开展村域面上调查和村民入户调查。详细了解村区位和自然条件、土地利用状况、区域环境、基础设施和生活服务设施建设现状、产业发展状况，以及村民对配套设施建设、产业发展、土地利用的意愿和诉求，为规划编制提供基础支撑。
（三）研究提出村土地利用规划编制建议。根据基础调查结果，明确村土地利用规划编制拟解决的主要问题，从村域产业发展、生态保护、耕地和永久基本农田保护、村庄建设、基础设施和公共设施建设、环境整治等方面，研究提出规划编制的相关建议。同时，结合村民参与编制和实施意愿，从编制程序、实施保障等方面提出相关建议。
（四）承担部分村土地利用规划编制工作。根据大学生志愿者意愿，面向土地管理、土地利用规划、城乡规划、农田水利以及经济类、管理类、人文社科类等相关领域，招募学生组建规划编制实践团队，具体承担部分村的土地利用规划编制工作。
七、活动环节
（一）团队申报（6月中旬至7月10日）
高校在校学生均可组队申报。7月10日前将团队申报材料电子版（见附件）及盖章扫描件电子版发送报至工作邮箱zgtdxhtdghfh@126.com。
（二）团队遴选（7月10日至7月15日）
中国土地学会对申报团队进行遴选、审核。主办方将以电子邮件的形式通知入围团队。入围团队于7月20日前在全国“三下乡”社会实践活动官方网站（sxx.youth.cn）上进行团队报备。
（三）集中网络培训和工具发放（7月15日至7月20日）
中国土地学会将通过网络对入选团队和个人进行集中培训，统一发放问卷等调研工具。
（四）开展实践（7月至8月）
各实践团队严格按照实践内容开展活动。实践期间，实践团队按照每天3-5张照片，1-2段视频，2-4篇田野日记的中期实践要求，以邮件形式提交实践过程成果。
（五）成果验收（9月至10月）
10月15日前，实践团队以邮件形式提交最终实践成果（包括工作情况、调研基本情况、规划建议及相关数据）。主办方将组织专家对实践团队实践成果进行评审，遴选出优秀实践团队和优秀实践成果奖。
八、有关事项
1. 请各省级团委学校部将本通知及时转发给本地区高校团委；请各高校团委在校园内开展必要的宣传动员，指导好实践团队组建和实践方案拟定等工作，积极组织实践团队参与申报。各高校团委可指定专人负责与中国土地学会的衔接工作。
2. 请各实践团队按照活动有关要求和时间节点，及时做好相关组织和材料报送工作。
3. 各高校根据相关情况，自行进行实践经费配备。积极鼓励实践团队多方争取社会支持赞助，筹措实践活动经费。

联系单位：中国土地学会
联 系 人：王浩聪
联系方式：010-51901830、13701080707
传        真：010-51901870
实践邮箱：zgtdxhtdghfh@126.com

附件：村土地利用规划志愿服务团队立项申报表

团中央学校部
2017年6月14日

附件：
村土地利用规划志愿服务团队立项申报表
申报学校：
	团队名称

	实践意向地点

	领队学生

	联系电话

	实践时间

	指导教师

	职务（职称）

	电  话

	团
队
成
员
	姓  名
	性别
	专业
	承担任务
	联系方式

	实践
活动
概要
	（另附团队社会实践活动具体实施方案）

	团队已有条件及所需条件

	指导
教师
意见

	学校
团委
意见

签章：
 年  月  日
	主办单位审核意见

签章：
 年   月   日

6